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Obecná zabíjačka prvý raz vítala 
bežkárov a turisotv 

Nadšenci bežeckého lyžovania a turisti-
ky sa vo februári opäť stretli na lyžiar-
skom prechode Babínským chotárom. 
Spolu s ním sa prvý raz konala aj obecná 
zabíjačka. S prípravami sa začalo už v 
piatok, dobrovoľníci urobili klobásky, ja-
ternice a tlačenku. Do prezenčnej listiny 
sa zapísalo 120 účastníkov. 
V sobotu sa rozporcovalo prasiatko, va-
rili sa zabíjačkové dobroty. Pre všetkých 
návštevníkov bola pripravená tradičná 
zabíjačková kapustová polievka podľa 
receptúry starých mám. Varili sa a piek-
li  krvavničky, pečené mäsové kapsičky, 
klobásy. Okrem zabíjačkových špecialít 
boli pripravené aj nápoje na zahriatie, 
varené víno a čaj. 
Vďaka patrí mäsiarovi Jozefovi Ištávno-
vi, Milošovi Kaprálikovi, kuchárovi Ra-
doslavovi Kubasovi a  jeho pomocníkom. 
Sponzori: obec Babín, DHZ, OŠK, pozem-
kové spoločenstvo, pohostinstvo Fami-
lly, Lenka Michalicová, poslanci OZ Ba-
bín, Peter Kľuska, Oľga  Kubasová, Marta 
Jurkyová, Igor Orčík, Ján Červeň, Peter 
Kurčina, Potraviny Marta Jurkyová.

V nedeľu 30. apríla Babínčania privítali jar postavením mája. Dedinou sa niesol spev 
ľudových piesní v podaní detí a folkloristov. Dobrovoľní hasiči vztýčili zelený máj, 
ktorý darovalo pozemkové spoločenstvo.

Máj, máj zelený
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Denník starostu
Vážení spoluobčania, jar neprináša len ra-
dosť z teplejších dní, ale aj povinnosti v po-
dobe upratovania okolia rodinných domov, 
záhrad a polí. Nastáva i problém so vznik-
nutým odpadom, ktorý sa nahromadil, uva-
žujeme, kde ho uskladniť. Jednou z mož-
ností je veľkoobjemový kontajner (VOK). 
Práve VOK, ktorý od jari do jesene zabezpe-
čujeme na verejných priestranstvách, slúži 
pre potreby odovzdania veľkoobjemového 
odpadu. Tu však vzniká problém, čo ne-
patrí do VOK. Upozorňujeme, že do VOK 
nesmú ísť: SKLO, (fľaše, sklá z automobi-
lov), na to sú vyčlenené zelené kontajnery, 
popol, (kuka nádoby, vlastní každý rodinný 
dom), drevené časti nábytku, okien, dverí, 
stromové porasty, konáre, (väčšina obča-
nov má ústredné kúrenie), železný odpad 
(červený kontajner pri obecnom úrade), 
elektroodpad, pneumatiky. Každý občan je 
povinný v zmysle zákona o odpadoch recy-
klovať a triediť odpad, ktorý mu vznikne. 
Počas prvého štvrťroka sme aj napriek tu- 
hej zime nezaháľali a pracovali sme na na-
sledovných aktivitách:

JPÚ – Jednoduché pozemkové úpravy 
v lokalite Lán

V januári zasadlo predstavenstvo JPÚ po 
štvrtýkrát, rokovalo o všeobecných zása-
dách funkčného usporiadania územia. Rie-
šilo sa usporiadanie miestnych komuniká-
cií, ochranné pásma (nový cintorín, vodný 
tok, poľnohospodárska pôda BPEJ), chod-
níky. Usporiadanie pozemkov vlastníkov sa 
rieši v II. etape pozemkových úprav: zása-
dy umiestnenia nových pozemkov, počas 
zimných mesiacov prebiehalo posielanie 
a navrátenie doručeniek z registra pôvod-
ného stavu (tabuľka s mapkou, ktorá bola 
zasielaná vlastníkom do vlastných rúk). 
Pri zasielaní tohto registra každý vlastník 
dostal úzky ústrižok s údajmi o úhrade. 
Prosíme týchto vlastníkov, aby pri úhrade 
uviedli svoje kontaktné údaje. Tí vlastní-
ci, ktorí poplatok budú zasielať poštou, 
uvedú adresu: Združenie účastníkov JPÚ v 
kú. Babín – Lán, Babín 50, 029 52 Hruštín. 
Termín úhrady poplatku je najneskôr do 
konca tohto roka. Dňa 7. apríla zasadla ko-
misia JPÚ piatykrát, prerokovala a schváli-
la zásady funkčného usporiadania územia. 
Tým sa ukončila I. etapa JPÚ v lokalite Lán. 
V etape č. II sa budú určovať a schvaľovať 
spôsoby ukladania pozemkov vlastníkov, 
následne budú poštou prizývaní vlastníci 
ku komisii, ktorá bude s nimi riešiť spôsob 
ukladania pozemkov v lokalite JPÚ.

Prvé úspory vďaka rekonštrukcii 
a modernizácii verejného osvetlenia

Za rok 2016 nám bola vystavená faktúra 
za dodávku elektrickej energie spoločnos-
ťou SSE a.s. Žilina. Po rekonštrukcii a mo-
dernizácii verejného osvetlenia (VO) de-
klaruje úsporu elektrickej energie o 8,87 
MWh. SSE vrátila obci preplatok v hodnote 
1 450,99 eur. Treba si uvedomiť, že pôvod-
ných lámp bolo len 154 na každom treťom 
elektrickom stĺpe. Ale rekonštrukciou a 
modernizáciou pribudla lampa na každom 
stĺpe. V polovici minulého roka sme pridali 
osvetlenie na starom a novom cintoríne a 

k športovému areálu OŠK Babín. Rozšírili 
sme LED svietidlá do koncových ulíc - hlav-
ná cesta smer Hruštín, Pod Prípor a Hrá-
dok. Ak po skončení životnosti vysokotla-
kové sodíkové výbojky nahradíme LED 
svietidlami, môžeme dosiahnuť ešte väčšiu 
úsporu. 

Projekt SK-CZ: Dedičstvo predkov v 
našich rukách

V súčasnosti prebieha na VÚC Žilina hod-
notenie tohto projektu s českou obcou Vel-
ké Karlovice. Viac sa čitatelia dozvedia v 
budúcom vydaní obecného spravodaja.
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Zníženie energetickej náročnosti 
budovy obecného úradu 

Slovenská inovačná a energetická agentúra 
(SIEA) ako sprostredkovateľský orgán pre 
Operačný program Kvalita životného pro-
stredia (SO) vyhlásila dňa 27. februára vý-
zvu na predkladanie žiadostí o nenávratný 
finančný príspevok na zníženie energetic-
kej náročnosti verejných budov.
Obecný úrad už dlhodobo zápasí s ne-
dostatkom peňazí na zateplenie budovy, 
výmenu palivovej základne (ústredne kú-
renie), strešná krytina na budove začína 
ukazovať svoj vek v podobe priesakov vody 
počas dažďov. Po zasadnutí sa vedenie obce 
uznieslo na podaní žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok (NFP) z eurofondov. 
Projekt rieši zlepšenie tepelno-technických 
vlastností stavebných konštrukcií (zateple-
nie vonkajších stien budovy OcÚ s MkS, za-
teplenie strešnej krytiny (strop), výmenu 
strešnej krytiny s izoláciou, modernizáciau 
vykurovacích/klimatizačných systémov, 
(rekuperácia, tepelné čerpadlo, kotol na 
peletky), výmenu okien a dverí za certifi-
kované, ktoré spĺňajú energetické úspory 
(celá budova OcÚ s MkS), výmenu 6 gará-
žových dverí na automatické protipožiarne 
diaľkovo ovládané rolovacie dvere, moder-
nizáciu elektroinštalácie a svietidiel LED v 
celej budove. Súčasťou projektu je aj ener-
getický audit s energetickým certifikátom. 
Verejné budovy musia spĺňať energetický 
certifikát A0. V súčasnom stave ho budo-
va nespĺňa. V rámci energetického auditu 
bolo zistené, že budova úradu v systéme 
vykurovania spadá do kategórie F, prípra-
va teplej vody a osvetlenie - kategória B a v 
celkovej spotrebe energie sa dostávame do 
kategórie E. V rámci navrhovaného stavu v 
projekte zníženia energetickej náročnosti 
by sme vstupom do kategórie A0 ušetrili 
85 % spotreby energií (kúrenie, osvetle-
nie, elektrina, voda, CO2). Predpokladaný 
rozpočet projektu predstavuje hodnotu  
833 106,11 eur, z toho spolufinancovanie 
obce v sume 41 655,51 eur (5 %). 

Projekt PL-SK: Cesta za vôňou dreva

Vo februári zasadol v Krakove monitorova-
cí výbor Programu Intereg V-A Poľsko-Slo-
vensko 2014 – 2020, ktorý prijal rozhod-
nutie o zamietnutí spoločného projektu 
obcí Babín a Brenna Cesta za vôňou dreva. 
Na jeseň tohto roku sa pripravuje druhá 
výzva na cezhraničnú spoluprácu, do kto-
rej chceme spolu s partnerskou gminou 
Brenna znova podať tento projekt. Do dru-
hej výzvy budeme vstupovať so spoločným 
projektom viac pripravení.

Rekonštrukcia, modernizácia a 
prístavba materskej školy

Do 19. januára sme odovzdali na Vyšší 
územný celok (VÚC) Žilina projektový zá-
mer do prvého monitorovacieho kola. V 
marci nám bolo doručené oznámenie s po-
zitívnou správou, sme oprávnený žiadateľ. 
Môžeme podať stavebno-technický projekt 
v druhom kole, ktorého uzávierka bola vy-
týčená na 18. apríl.
Uchádzame sa o dotáciu na rekonštrukciu 
a prístavbu škôlky v sume 248 200 eur. 
Príprava na podanie projektu do druhého 
kola nás zamestnávala najintenzívnejšie. 
Pripravovali sa jednotlivé stavebné a pro-
jektové dokumenty, ktoré predkladáme na 
VÚC Žilina.
Rekonštrukciou a prístavbou by sa nám 
podarilo zmodernizovať, zlepšiť a zväčšiť 
nevyhovujúce priestory materskej školy, 
ktoré sú nevyhovujúce. Projekt predkladá-
me na základe vyhlásenej výzvy minister-
stvom pôdohospodárstva.

Komunálny odpad

Za minulý rok každý občan vyprodukoval 
222 kg odpadov. Z toho skončilo v zmeso-
vom komunálnom odpade a na skládke od-
padov 187 kg smetí a na zhodnotenie išlo 
iba 35 kg. To znamená, že až 84 % odpa-
du, ktorý sme vyprodukovali, skončilo na 
skládke komunálneho odpadu, iba 16 % 
sme vytriedili a odovzdali na recyklovanie.
Chcem vás, milí obyvatelia, vyzvať k lep-
šiemu triedeniu odpadov. Za odpad, ktorý 
končí na skládke, platíme zbytočne veľa 
peňazí, znečisťujeme krajinu a škodíme 
sami sebe.
Tým, že neefektívne vyhadzujeme veľko-
objemový a komunálny odpad, stúpajú 

obci náklady na jeho zber, odvoz, uskladne-
nie a zneškodnenie. Vďaka tomu nás nútia 
do neradostného zdvihnutia poplatku za 
komunálny odpad.
Za rok 2016 nám stúpli náklady na kaž-
dého obyvateľa na 17 eur. Obec musela, aj 
keď nerada, pristúpiť k zvýšeniu poplatku 
z 12 na 14 eur.
Poplatok zdvihli aj okolité dediny Námes-
tovského okresu (Vasiľov 14,50 €, Lokca 
15,50 €, Breza 15 €, Vavrečka 15,60 €, 
Oravská Jasenica 17,16€). Aj napriek zvý-
šeniu má Babín spomedzi okolitých obcí 
stále nanjnižší poplatok.

Ako triediť odpad
Papier sa zbiera do modrých plastových 
kontajnerov, ktoré sú rozmiestnené v dedi-
ne, a prostredníctvom školského zberu.
a) Do papiera patria: noviny, časopisy, 

knihy, zošity, lepenka, kancelársky pa-
pier, reklamné letáky, kartón, papiero-
vé tašky, listy, papierové vrecká, lepen-
ka, papierové krabice, obálky, letáky, 
katalógy, plagáty, pohľadnice, baliaci 
papier.

b) Do papiera nepatria: samoprepisovací 
a voskovaný papier, použité plienky a 
hygienické potreby, plastové obaly, te-
trapaky, znečistený papier, mastný pa-
pier, kopírovací papier, mokrý papier, 
alobal.

c) Krabice a obaly z papiera je potrebné 
poskladať a vhadzovať do nádob tak 
aby zaberali čo najmenej miesta. 

Plasty sa zbierajú do žltých plastových 
kontajnerov a do vriec, ktoré domácnos-
tiam dávame bezplatne. 
a) Do plastov patria: fólie, plastové obaly 

z domácnosti, plastové tašky, plastové 
vrecká, plastové vedrá, fľaše od kozme-
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tických a čistiacich prípravkov, plasto-
vé fľaše, hračky, poháriky z automatov 
a iné plastové nádobky.

b) Do plastov nepatria: podlahové kry-
tiny, guma, plasty znečistené chemic-
kými látkami a zvyškami jedál, plasty 
znečistené biologickým odpadom.

c) Obaly z plastov je potrebné stlačiť a do 
vriec ukladať tak, aby sa zmenšil ich 
objem a zaberali čo najmenej miesta. 
Stláčanie je dôležité, nech nevozíme 
vzduch. 

Plasty nespaľujeme v kotloch na tuhé pa-
livo, pretože si môžeme spôsobiť vznik ra-
koviny!

Kovové obaly – plechovky sa zbierajú 
do červených plastových kontajnerov (pri 
OcÚ) a do vriec, ktoré domácnosti dostáva-
jú bezplatne.
a) Do kovových obalov patria: čisté ple-

chovky a konzervy. 
b) Do kovových obalov nepatria: hrubo 

znečistené kovové obaly.
c) Konzervy a plechovky pred odovzda-

ním do vriec je potrebné vypláchnuť, 
aby v nich nezostali zvyšky jedál a ná-
pojov, plechovky je potrebné stlačiť.

VKM (tetrapaky) sa zbierajú prostredníc-
tvom školského zberu.
a) Do VKM (tetrapakov) patria: viacvrst-

vové obaly od mlieka alebo džúsov, 
smotany a iných potravinárskych vý-
robkov, kozmetiky.

b) Do VKM (tetrapakov) nepatria: zne-
čistené VKM (tetrapaky), viacvrstvové 
obaly od kávy, vreckových polievok. 

c) VKM (tetrapaky) je potrebné umyť a 
stlačiť, aby sa zmenšil ich objem a za-
berali čo najmenej miesta.

Sklo sa zbiera do zelených kontajnerov, 
ktoré sú rozmiestnené v dedine.
a) Do skla patria: sklenené fľaše, sklenené 

nádoby, obaly zo skla, sklenené poháre, 
okenné sklo.

b) Do skla nepatria: keramika, porcelán, 
zrkadlá, dymové sklo, žiarovky, žia-
rivky, obrazovky, silne znečistené sklo 
(farbami, potravinami).

Biologický odpad sa kompostuje v kom-
postovacom zásobníku na svojom pozem-
ku. Bioodpad nepatrí do nádob na komu-
nálny odpad. Taktiež sa zakazuje bioodpad 
spaľovať.
a) Do bioodpadu patria: tráva, lístie, pili-

ny, drevná štiepka, burina, pozberové 
zvyšky z ovocia a zeleniny, zhnité ovo-
cie a zelenina a biologický odpad z ku-
chyne: napr. zvyšky z čistenia ovocia a 

zeleniny, kávové zvyšky, čajové vrecúš-
ka, škrupiny z vajec.

b) Do bioodpadu nepatria: komunálny 
odpad, papier, plasty, sklo, kovové oba-
ly, tetrapaky, uhynuté zvieratá, zvyšky 
z jedál, kosti, mäsové výrobky a mlieč-
ne výrobky.

Babín sa zapojil spolu s obcami Námestov-
ského okresu do projektu zabezpečenia 
kompostérov pre domácnosti v rámci vý-
zvy z eurofondov. 

Objemný odpad sa zbiera do veľkoobje-
mových kontajnerov, ktoré sú v mesiacoch 
apríl, máj, jún, júl, august, september, októ-
ber umiestnené v koncových častiach mie-
stnych komunikácií v intraviláne obce.
a) Medzi objemný odpad patria: starý ná-

bytok, sedačky, kreslá, koberce.
b) Medzi objemný odpad nepatria: komu-

nálny odpad, papier, plasty, sklo, kovo-
vé obaly, tetrapaky, biologický odpad, 
konáre, elektroodpad, baterky.

Textil a šatstvo sa zbiera do špeciálneho 
kontajnera, ktorý sa nachádza pred obec-
ným úradom.
a) Medzi textil a šatstvo patrí: oblečenie, 

deky, prikrývky, záclony, posteľná bie-
lizeň, topánky, klobúky, čiapky, šále, 
rukavice, prípadne iné druhy šatstva a 
textilu. Textil sa odovzdáva do nádoby 
čistý. Textil sa odovzdáva do nádoby 
čistý a zabalený do igelitovej tašky. 

b) Medzi textil a šatstvo nepatria: komu-
nálny odpad, papier, plasty, sklo, kovo-
vé obaly, tetrapaky, bioodpad. 

Elektroodpad sa zbiera bezplatne pro-
stredníctvom mobilného zberu od domov v 
stanovený deň po vyhlásení. Elektroodpad 
je možné odovzdať aj v rámci spätného od-
beru do predajní elektrospotrebičov – kus 
za kus pri všetkých elektrospotrebičoch 
(napr. pri kúpe novej práčky – odovzdám 
starú práčku), pri malých elektrospotrebi-
čoch rozmer do 25 cm (napr. fén, kanvica) 
a žiarovky a žiarivky je možné odovzdať do 
predajní elektrospotrebičov aj bez zakúpe-
nia nových elektrozariadení.
a) Medzi elektroodpad patria: televízory, 

rádiá, elektronické hračky, počítačová 
technika, telekomunikačná technika, 
videá, žiarovky, žiarivky, lampy, mobi-
ly, ohrievače, kávovary, práčky, chlad-
ničky, elektromotory, ručné elektrické 
náradie, predajné automaty.

b) Medzi elektroodpad nepatria: plynové 
variče, vypínače a zásuvky, svetelné 
reklamy, svetelná signalizácia, kovy, 
plasty, papier, drevo, zmesový komu-
nálny odpad.

Od minulého roka môžu občania odovzdať 
použité jedlé oleje a tuky, ktoré použili v 
kuchyni pri varení, a olej už je nepoužiteľ-
ný. Jedlé oleje a tuky sa zbierajú do plas-
tových fliaš s funkčným uzáverom, ktoré 
si občania zabezpečujú samostatne. Jedlé 
oleje a tuky je možné odovzdať do plasto-
vej nádoby v budove obecného úradu.
a) Do jedlých olejov a tukov patria: oleje 

a tuky z prípravy jedál, zvyšky nespo-
trebovaných olejov, prepálené oleje, 
zvyšky masla či tuku.

b) Medzi jedlé oleje a tuky nepatria: mo-
torové, hydraulické či iné oleje a tuky, 
ktoré neboli pôvodne určené na konzu-
máciu či na prípravu jedla.

c) Zakazuje sa zbaviť použitých jedlých 
olejov a tukov vypúšťaním do kanalizá-
cie.

Taktiež sa zaviedol zber odpadu z domác-
ností s obsahom škodlivých látok. Tento 
odpad sa bude zbierať dvakrát ročne po 
vyhlásení do veľkokapacitného kontajnera 
na mieste určenom obcou.
a) Medzi odpad z domácností s obsahom 

škodlivých látok patria: použité batérie 
a akumulátory, odpadové motorové a 
mazacie oleje, rozpúšťadlá, staré farby, 
lepidlá, laky, handry a rukavice znečis-
tené olejom, farbami a obaly znečiste-
né nebezpečnými látkami.

Nespotrebované lieky a zdravotnícke 
pomôcky je potrebné odovzdať do verej-
ných lekární.

Upozorňujeme všetkých občanov na 
prísny zákaz vytvárania čiernych sklá-
dok na území obce aj v iných obciach. Všet-
ky náležitosti nakladania s odpadom usta-
novuje VZN č. 1/2016. 

Dávame do pozornosti nový 
internetový portál www.jiscd.sk

Jednotný informačný systém v cestnej 
doprave – Elektronické služby v dopra-
ve (JISCD-ESD)

Tento portál predstavuje verejne dostupnú 
časť systému JISCD-ESD, komplexného in-
formačného systému, ktorý zabezpečuje 
efektívne riadenie, evidenciu a kontrolu 
výkonu štátnej správy na úseku dopravy, 
konkrétne v oblasti správy autoškôl, v ob-
lasti správy technických služieb a v oblasti 
riadenia odborných spôsobilostí v cestnej 
doprave. 
Občan, odborná verejnosť a ostatné zainte-
resované subjekty môžu prostredníctvom 
portálu a jeho elektronických formulárov 
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pristupovať k digitálnym službám, ktoré 
im umožňujú využiť internetovú komuni-
káciu na vybavovanie agendy. 
Portál je zameraný na informovanie a na-
vigáciu občana v rôznych životných situ-
áciách týkajúcich sa dopravy a prevádzky 
vozidiel na pozemných komunikáciách. 
Sprístupňuje služby digitálnej autoškoly, 
digitálneho vzdelávacieho, certifikačného 
systému v doprave a integrovaných tech-
nických služieb, ako aj súvisiace zoznamy 
a registre. 
Súčasťou portálu sú elektronické podania a 
notifikácie pre komunikáciu občana s prí-
slušnými inštitúciami digitálnou formou. 
Občan si môže overiť i platnosť STK, ETK 
na svojom motorovom vozidle.

Kultúra a šport
Stolnotenisový turnaj

Na konci roka sa v priestoroch kultúrneho 
domu uskutočnil 23. ročník Vianočného 
stolnotenisového turnaja. Zapísalo sa štr-
násť súťažiacich v kategórii muži a sedem 
v kategórii deti. Sponzorom, ktorí poduja-
tie podporili, organizátori aj hráči ďakujú. 
V mužskej kategórii zvíťazil Miloš Frčo, 
druhý skončil Jozef Kurčina, bronzovú 
priečku obsadil Jaroslav Janidžár. Medzi 
mládežníkmi od 15 do 18 rokov vyhral Ad-
rián Kľuska, druhý bol Adrián Kšenzulák. 
Kategóriu detí do 15 rokov ovládli na pr-
vom mieste Filip Hutira, na druhom Václav 
Baraniak a na treťom Laco Parížek.

Turnaj v šachu a dáme

Turnaj v hre klasickej dámy a šachu sa 
uskutočnil 22. januára v priestoroch kul-
túrneho strediska. Zúčastnilo sa ho dvad-
sať súťažiacich. Všetkým sponzorom, ktorí 
akciu podporili, patrí vďaka.
Dáma deti do 15 rokov: 1. Samuel Škom-
bár, 2. Kristián Svýba, 3. Martin Matys ml. 
Dáma dospelí: 1. Roman Siváň, 2. Vladimír 
Adamica, 3. Peter Slanický. Šach: 1. Jozef 
Slanický, 2. Martin Matys, 3. Vladimír Líška.

Fašiangový ples 

V sobotu 18. februára sa konal 15. fašiango-
vý ples obce Babín. Do tanca hrala skupina 
Kontakt z Námestova, popri nej vyhrávala 
ľudová hudba pod vedením Juraja Tomad-
líka. Pre hostí bola pripravená bohatá tom-
bola s 57 cenami, hlavnou cenou bol tento 
rok notebook značky Acer. Plesajúci sa ba-
vili do skorých ranným hodín. Sponzorom, 
ktorí podporili ples, patrí vďaka. 

Futbalisti majú po zimnej prestávke

V Babíne sa počas zimnej prestávky neko-
nali žiadne dramatické zmeny. Stabilizo-
vaný káder dospelých má plnú podporu 
vedenia a zodpovedných funkcionárov. V 
klube, ktorý je výsadne podporovaný ob-
cou a prioritne sa spolieha na vlastných 
odchovancov, bola zimná príprava zame-
raná na individuálne zvyšovanie kondície. 
Kostra mužstva dospelých na čele s Pet-
rom Jaššom, Marcelom Kunochom, Joze-
fom Vraňákom, Ľubomírom Kurtulíkom a 
Andrejom Paľom okrem zimnej kondičnej 
prípravy absolvovala zimnú futsalovú ligu 
organizovanú v Rabči. V predsezónnych 
prípravných zápasoch na umelej tráve v 
Námestove proti Oravskej Lesnej a Lokci 
sa kvalitnými výkonmi prezentovali Marek 
Klimčík, Kristián Janidžár, Milan Fuckulák 
a Kristián Kováč. Týchto dorastencov ve-
denie klubu plánuje pred začiatkom jarnej 
časti ostaršiť a pravidelne nasadzovať na 
zápasy nielen v kategórii dorastu, ale aj do-
spelých. Jarná časť sezóny začína koncom 
marca. Futbalisti dúfajú, že budú mať mi-
nimálne takú dobrú fanúšikovskú podporu 
Babínčanov ako v minulosti.

Babín v televízii

Ak ste pravidelným divákom televíznej sta-
nice RTVS, určite poznáte cestovateľskú re-
láciu Televíkend. Je to populárny magazín o 
domácom cestovnom ruchu, kultúrno-his-
torickom a prírodnom bohatstve, turistike 
i horolezectve. 
Štábu relácie sa dostala do uší informácia 
o stálej expozícii Galérie ľudového rez-
bárstva a krásnom kostole. Oslovila ich 
natoľko, že sa rozhodli prísť do Babína a 
natočiť tu reportáž. Vznikol veľmi vydare-
ný príspevok o histórii galérie, kostola a 
výrobe drevených plastík. 
Výsledná reportáž bola odvysielaná na 
RTVS 2 až trikrát. A ak ste ju nestihli v te-
levízii, máte možnosť si ju dodatočne po-
zrieť z online archívu RTVS. Reportáž bola 
vysielaná 20. januára a príspevok o Babíne 
sa začína od 9. minúty relácie.
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Babínčania spísali petíciu za zachovanie poštových služieb
Petíciu obec zorganizovala vo 
februári na základe zmeny vo 
vedení orgánov Slovenskej 
pošty, bol vydaný zákaz prijí-
mania a vyplácania poukážok 
poštovej banky, zákaz vypláca-
nia dôchodkov a všetkých so-
ciálnych dávok, ktoré vedenie 
Slovenskej pošty vykonalo 
na pobočkách pôšt Babín, Vi-
tanová, Oravský Biely Potok, 
Chlebnice, Habovka a Komjat-
ná. „Obrátili sme sa na zákon 
o petičnom práve a Ústave SR 
č. 27 na kompetentné orgány 
Slovenskej pošty, aby nevyko-

nala plánované zmeny,“ pove-
dal starosta Martin Matys. „S 
uvedeným zákazom sme sa  ne-
stotožnili, pretože máme v de-
dine veľký počet poberateľov 
dôchodkov a sociálnych dávok.“ 
Tí tvoria najväčšiu skupinu vy-
bavovaných klientov Slovens-
kej pošty v poštovej pobočke. 
Táto časť obyvateľstva nie je 
schopná fyzicky a ekonomic-
ky dochádzať do najbližších 
poštových stredísk, ktoré sú 
vzdialené niekoľko kilometrov. 
Petíciu podpísalo 640 občanov. 
„Zozbierané petície som spolu 

so starostami dotknutých obcí 
odovzdal osobne 6. marca ve-
deniu Slovenskej pošty.“ V pred-
minulom roku obec Babín vyšla 
v ústrety Slovenskej pošte, po-
skytnuté priestory pre poštovú 
pobočku zrekonštruovala na 
vlastné náklady. Preto starosta 
očakával, že ani vedenie pošty 
sa v tomto prípade neobráti ži-
adateľom chrbtom. V poštovej 
pobočke pracuje jedna osoba, 
počas pracovných dníkaždý 
deň len 1 h 45 min. Počas tejto 
pracovnej doby za mesiac vy-
baví  asi 800 príjmov poštovej 

banky, výplatu poštovej banky, 
SIPO, poštová poukážka typu U, 
sociálne dávky v počte sto ku-
sov a šesťdesiat dôchodkov. 
Svedčí to o nutnosti zachovať 
poštové služby v dedine. Mala 
by sa tiež predĺžiť pracovná 
doba najmenej o hodinu. „Den-
no-denne som dostával nega-
tívne ohlasy od ľudí na zákaz. 
Nesmierne nám záleží na spo-
kojnosti a kladnom názore ob-
čanov,“ dodal starosta. 
Po odovzdaní petície prišlo z 
vedenia Slovenskej pošty nasle-
dovné kladné vyjadrenie:

Vážený pán starosta,
v súlade s našou telefonickou dohodou vám týmto posielam popis 
možností a podmienok poskytovania vybraných služieb Sloven-
skej pošty, a. s., resp. našich zmluvných partnerov na poštovom 
stredisku Babín.

Výplata dávok
Výplata dávok je služba, v rámci ktorej Slovenská pošta, a. s., za-
bezpečuje pre Sociálnu poisťovňu a Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny výplatu peňažných príspevkov na kompenzáciu, dávok 
a príspevkov na zabezpečenie základných životných podmienok 
a riešenie hmotnej núdze a štátnych sociálnych dávok (ďalej len 
dávok) fyzickým osobám (ďalej len poberateľ) prostredníctvom 
platobného príkazu na výplatu dávok (ďalej len platobný príkaz).
Poštový doručovateľ zabezpečuje doručovanie platobných príka-
zov, na základe ktorých pre poberateľov zabezpečíme výplatu na 
ktorejkoľvek pošte na celom Slovensku – tzn. celoplošná výplata. 
Na PST Babín v tomto režime dávky nevyplácame, keďže nie je 
vybavené výpočtovou technikou. Na PST Babín však vieme za-
bezpečiť výplatu v prípade, ak konkrétny adresát o to poži-
ada predložením písomne potvrdenej žiadosti poberateľom 
na tlačive– zasielam v prílohe (tlačivo záujemcom poskytne-
me na PST Babín – stačí vyplniť a podpísať alebo si vytlačiť a 
odovzdať na poštovom stredisku, našej pani doručovateľke, 
alebo aj na Vašej dodacej pošte). Následne mu už výplatu za-
bezpečí PST Babín.

Výplata dôchodkov
Výplata dôchodkov je služba, v rámci ktorej Slovenská pošta, 
a. s., zabezpečuje pre Sociálnu poisťovňu opakovanú výplatu 
dôchodkov fyzickým osobám – poberateľom dôchodkov (ďalej len 
dôchodca), výplatným dokladov je tzv. kvitančný list na ktorom 
dôchodca podpisuje prevzatie dôchodku postupne za jednotlivé 
mesačné splátky alebo výplatu dôchodkov zabezpečujeme aj pre 
poberateľov dôchodkov z účtov vedených v Poštovej banke, vý-
ber týchto našich možností je na dôchodcovi.
S ohľadom na to, že túto službu poskytujeme pre dôchodcov, v 
súlade so zmluvou so Sociálnou poisťovňou a v súlade so zmlu-
vou s Poštovou bankou je výplata dôchodkov (ako jediná naša 
peňažná služba) zabezpečovaná s výplatou hotovosti pošto-
vým doručovateľom na adrese dôchodcu – v stanovený vý-
platný termín (rovnaký každý mesiac). Určený výplatný ter-

mín je dôchodcovi vopred oznámený, takže vie, v ktorý deň má 
„čakať“ našu pani doručovateľku s dôchodkom (zároveň mu môže 
vyinkasovať platby SIPO). Prijať dôchodok Sociálnej poisťovne za 
dôchodcu môže aj manžel/manželka, ak dôchodca písomne po-
tvrdil na kvitančnom liste (výplatný doklad) súhlas s tým, že jeho 
dôchodok môže preberať. Ak dôchodca nebol na pochôdzke vo 
výplatný termín doma zastihnutý, na základe telefonickej žiadosti 
príslušnej vyplácajúcej pošte, prípadne žiadosti sprostredkovanej 
príbuznými dôchodcu, doručovateľka dodatočne doručí dôcho-
dok za bežný alebo minulé mesiace  a to  nasledujúci pracovný 
deň po uplatnení žiadosti, alebo v termíne podľa dohody.
Ak dôchodca nechce doručovanie dôchodku na svoju adresu 
- chce výplatu dôchodku na poštovom stredisku aj toto vie-
me - opäť - zabezpečiť. V tomto prípade dôchodca na tlačive 
Žiadosť o dispozičné služby k dôchodku požiada o výplatu 
dôchodku na poštovom stredisku – tzn. v stanovený výplatný 
termín si príde po dôchodok na stredisko (nebude mu doru-
čený doručovateľom na jeho adresu). Tlačivo Žiadosti je spoločné 
pre dôchodky a dávky (predtlač je upravená pre výplatu dôchod-
kov - v prípade dávok sa predtlač upraví na výplatu „dávok“)
V prípade nezastihnutia dôchodcu, ktorý má účet v Poštovej ban-
ke, si dôchodca môže následne vybrať svoj dôchodok nasledujúci 
kalendárny deň na svojej dodávacej pošte 
Záver – pre tento produkt je zabezpečené doručenie až „domov“, 
tzn. nemá naň vplyv rozsah poskytovaných služieb na PST, keďže 
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ho plne zabezpečujeme prostredníctvom doručovateľov.

Služby Poštovej banky
Ako som spomínala telefonicky, vzhľadom na to, že poskytujeme 
tieto služby pre Poštovú banku, sme povinní rešpektovať ban-
kou stanovené podmienky poskytovania jej produktov a služieb. 
Oslovili sme Poštovú banku – ako nášho partnera s požiadavkou 
o posúdenie možností poskytovať vkladové a výplatné produkty 
aj na Vašom poštovom stredisku; banka si dožiadala doplňujúce 
informácie a prisľúbila nám posúdenie. S ohľadom na špecifickosť 
požiadavky však potrebuje istý čas – na základe čoho Vás prosíme 
o strpenie k posúdeniu rozsahu a podmienok ich možného posky-
tovania.

Poštový platobný styk
Pre úplnosť uvádzam, že hotovostné vklady a výplaty prostred-
níctvom poštových poukazov (poukazy ako produkt Slovens-
kej pošty, a. s.) sú na poštovom stredisku zabezpečované.
Nad rámec nášho telefonátu ešte dopĺňam, že petíciu, ktorú sme 
od Vás – Vašej obce dostali sme postúpili s súlade s platnou legis-
latívou Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a pošto-
vých služieb, ktorý je v zmysle príslušného zákona oprávnený na 
jej vybavenie. 

SLOVENSKÁ POŠTA, a. s.
Úsek pobočkovej siete a retailového predaja
Sekcia prevádzky pobočkovej siete

Dobrovoľní hasiči si zvolili nové vedenie 
Koncom roka sa v priestoroch 
kultúrneho domu konala vý-
ročná členská schôdza dobro-
voľných hasičov. Súčasťou pro-
gramu boli voľby do nového 
výboru na ďalšie funkčné obdo-
bie. Po zhodnotení spolupráce 
a fungovania za posledných päť 
rokov si členovia zvolili nové 
vedenie: 
predseda: Bc. Dušan Jurky,
veliteľ: Miroslav Jurky,
tajomník: Ladislav Babinský,
pokladník: Marián Kšenzulák,
strojníci: Miroslav Svýba, Jozef 
Bohucký, Milan Gabaj st.,
referent mládeže: Peter Bohuc-
ký,
referent žien: Anna Babinská, 
člen výboru: Simona Babinská, 
revízna komisia: Bc. František 
Jurký.
Tešíme sa na spoluprácu s ob-
cou, OŠK Babín, pozemkovým 
spoločenstvom aj so samotný-

mi občanmi.
Na Silvestra sa DHZ Babín v 
spolupráci s OŠK a milovníkmi 
zimných športov, hlavne ľado-
vého hokeja, podieľal na úpra-
vách ľadovej plochy „Hawaj“. 
Pomocou agregátu (plávajúce-
ho čerpadla) sa dobrovoľníci 
postarali o výbornú hraciu plo-
chu.
V marci hasiči vykonávali v de-
dine preventívne protipožiar-
ne prehliadky. Začali od čísla 
domu 121 a skončili na čísle 
270. V preventívnych prehliad-
kach budú pokračovať. Ďakuje-
me spoluobčanom za spoluprá-
cu.
Dobrovoľný hasičský zbor sa 
podieľal aj na XXV. ročníku pre-
chodu Babínskym chotárom 
a na organizovaní obecnej za-
bíjačky.

Bc. Dušan Jurky



ZO ŽIVOTA ŠKOLY

8

Zo života školy
Predmetové súťaže a olympiády

Víťazi školských kôl sa priebežne zúčastňu-
jú okresných súťaží, na ktorých nás úspeš-
ne reprezentujú. Michal Kotúľ si priniesol 
1. miesto v olympiáde anglického jazyka a 
postúpil do krajského kola. Gregor Ďobek 
si vybojoval diplom a 2. miesto v matema-
tickej Pytagoriáde. Darilo sa aj v súťažiach 
v umeleckom prednese. V prednese poves-
ti Šaliansky Maťko si Lucia Juričáková vy-
bojovala 2. miesto. Aj Hviezdoslavov Kubín  
priniesol niekoľko víťazstiev, Rebeka Kur-
činová si priniesla diplom za 2. miesto v 
prednese poézie, Peter Mikuláš 3. miesto v 
prednese poézie a Martinka Papáková zís-
kala Cenu poroty v prednese prózy.

Učebňa pre vyučovanie techniky

V týchto dňoch sme dokončili opravu prie-
storov v budove základnej školy, v časti 
pôvodného skladu paliva a dielne. V mie-
stnosti sa opravila podlaha, omietky, strop 
a osvetlenie, kúpili sme pracovné stoly, ná-
radie, konštrukčné stavebnice, stolársku 
hoblicu, stojanovú vŕtačku. Žiaci sa budú 
na hodinách technickej výchovy venovať 
rozvíjaniu manuálnych zručností.

Detský divadelný súbor Úsmev

V regionálnej divadelnej súťaži O erb mesta 
Dolný Kubín sa naši divadelníci predstavili 
s inscenáciou O lietajúcej Alžbetke, ktorá je 
poetickým príbehom o tom, že človek do-
káže lietať, ak má krídla v srdci. Alžbetka 
dostala krídla od starčeka Jančiho a keďže 
neposlúchala, krídla jej starček zobral a 
spálil. Príbeh je plný nádherných obrazov 
a nečakaných udalostí. Na súťažnej pre- 
hliadke sme získali 2. miesto s postupom 
na krajskú prehliadku do Martina. Osobit-
nú cenu odbornej poroty za herecký výkon 
získala Klaudia Babinská, ktorá stvárnila 
postavu Alžbetky. Režisérka Anna Kurči-
nová získala ocenenie za výtvarno-režijné 
stvárnenie inscenácie.

Projekt Zelená škola

V tomto školskom roku nám  na slávnost-
nom odovzdávaní udelili titul Zelenej školy 
a vlajku, ktorú naša škola získala po tvori-
vej dvojročnej práci. Podieľalo sa na tom 
celé kolégium Zelenej školy zložené zo 
žiakov a rodičov pod vedením Anny Den-
disovej.
Počas uplynulých dvoch rokov sa v škole 
udialo veľa zmien, na ktoré sme veľmi hrdí. 
Naším hlavným cieľom bolo zavedenie se-
parácie odpadu, keďže ako zelená škola 
sa snažíme čo najmenej zaťažovať životné 
prostredie. V rámci zelenej školy sme robili 
aj čiastkové projekty, ktoré sme si určili na 
základe  environmentálnych auditov. Zisti-
li sme, v čom má naša škola silné a slabé 
stránky v oblasti environmentálnej výcho-
vy.
V rámci projektu sme tiež získali grant pod 
názvom Tajný život mesta, dostali sme pre 
školu 4 tablety, 3-dňový kurz pre učiteľa, 
1-dňový kurz pre žiakov a edukačný mate-
riál pre podporu vyučovania environmen-
tálnej výchovy.

Pripravila ZŠ s MŠ
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Uznesenia zo zasadnutí obecného zastupiteľstva v Babíne
Uznesenie č. 01/2017 (24. 2. 2017)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Ústnu žiadosť p. Babinského Rastislava o zámenu pozemku na 

Lazine
2. Správu Bc. Jurkyho Dušana predsedu DHZO Babín o vykonaní 

preventívnych protipožiarnych kontrolách v obci
3. Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č.36,37,39,40,43,44,45,46,47,48/2016, 
v súlade s uznesením OZ č.40/2012 zo dňa 14.12.2012, roz-
počtovým opatrením č. 38/2016 kúpnopredajná zmluva, roz-
počtovým  opatrením č.42/2016 úprava školy, rozpočtovým 
opatrením č. 41,49/2016 v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

 Bežné príjmy: 922 600,73 Bežné výdavky: 866 907,18
 z toho RO:   4 218,20  z toho RO: 528 562,65
 Kapit. príjmy: 19 311,80 Kapit. výdavky: 176 824,80
 z toho RO:   0 z toho RO: 0
 Fin. príj. op.: 115 931,45 Fin. výd. op.: 0
 Príj. celkom: 1 057 843,98  Výd. celkom:  1 043 731,98 

 Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-
počtovým opatrením č. 1/2017, v súlade s uznesením OZ 
č.40/2012 zo dňa 14.12.2012, rozpočtovým opatrením č. 
2/2017 v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy.

 Bežné príjmy: 948 211,60 Bežné výdavky: 855 368,60
 z toho RO:   1 930,00  z toho RO: 549 117,60
 Kapit. príjmy: 0  Kapit. výdavky: 151 843,00
 z toho RO:   0 z toho RO: 0
 Fin. príj. op.: 59 000,00 Fin. výd. op.: 0
 Príj. celkom 1 007 211,60 Výd. celkom 1 007 211,60 
 
4. Kontrolu plnenia uznesení OZ 
5. Žiadosť p. Františka Bohuckého o zámenu pozemku
6. Informácie Ing. Cupru o projekte „Zníženie spotreby energií 

objektu obecného úradu v obci Babín“ 
7. Informácie starostu obce 
8. Informácie predsedu inventarizačnej komisie p. Vraňáka Jozefa
 
Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 

Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Za overovateľov: p. Vraňák Jozef, p. Brnkaľák Ján
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 

Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Do návrhovej komisie: p. Igor Orčík, p. Kľuska Peter 
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 

Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ 

1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Hostia
5. Kontrola plnenia uznesení OZ

6. Úprava rozpočtu
7. Žiadosti
8. Schválenie žiadosti o zámenu nehnuteľného majetku obce 

z dôvodu hodného osobitého zreteľa
9. Schválenie spolufinancovania projektu „Prístavba a kom-

plexná rekonštrukcia MŠ v obci Babín“ vo výške 5% reali-
zovaného v rámci výzvy IROP-PO2-SC221-2016-10

10. Prerokovanie projektu „Zníženie spotreby energií objektu 
obecného úradu v obci Babín“ 

11. Prerokovanie Návrhu na vyhlásenie voľby hlavného kont-
rolóra obce Babín 

12. Informácie starostu obce
13. Rôzne 
14. Diskusia
15. Záver

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0 

5. Pre funkciu vedúceho kontrolnej skupiny DHZO Babín pre vy-
konanie preventívnych protipožiarnych kontrol: Dušan Jurky, 
František Jurký ml., Miroslav Jurký, Miroslav Svýba, Jozef Boh-
ucký, Peter Bohucký

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0,  zdržal sa: 0

6. Kompetencie starostu obce vykonávať zmeny rozpočtu obce v 
súlade § 11, ods. 4 písmeno b zákona č. 369/1990 Z.z. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov do výšky 3000,- €.

  Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

7. Žiadosť Ing. Ľuboša Kurčinu o zámenu majetku obce z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom 
znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm.  
e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným 
vlastníkom pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo, parc. č. E-KN 17051/4 o výmere 1123 
m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané OÚ Námestovo, 
katastrálny odbor na LV č. 1934. Na základe geometrického 
plánu číslo 46193537-249/2016 zo dňa 06.12.2016 vyhoto-
veného Ing. Jurajom Karolčíkom k oddeleniu parcele C-KN č. 
599/6 kat. územia obce Babín, čím vznikla z pôvodného po-
zemku parc. č. EKN 17051/4 nasledovná parcela:

 parc. reg. C-KN 599/6 o výmere 176 m2 trvalé trávne porasty. 
Ing. Ľuboš Kurčina rod. Kurčina, je spolupodielovým spo-
luvlastníkom pozemkov v katastrálnom území obce Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo parc. č. E- KN č. 5496/1 o výme-
re 131 m2 orná pôda v 1/2-ici, zapísaná OÚ Námestovo, katas-
trálny odbor na LV 2301, parc. č. E- KN č. 5496/2 o výmere 108 
m2 orná pôda v 1/2-ici, zapísaná OÚ Námestovo, katastrálny 
odbor na LV 2301, parc. č. E- KN č. 5497 o výmere 75 m2 TTP v 
1/2-ici, zapísaná OÚ Námestovo, katastrálny odbor na LV 2301, 
parc. č. E- KN č. 5727/1 o výmere 49 m2 orná pôda v 1/2-ici, 
zapísaná OÚ Námestovo, katastrálny odbor na LV 2301, parc. č. 
C- KN č. 888/93 o výmere 31 m2 orná pôda v 1/2-ici, zapísaná 
OÚ Námestovo, katastrálny odbor na LV 2831.

  Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: Novo-
vytvorený pozemok C-KN parc. č. 599/6 o výmere 176 m2 Tr-
valé trávne porasty, katastrálneho územia obce Babín, Obec 
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Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do vý-
lučného vlastníctva Ing. Kurčinu Ľuboša r. Kurčina nar. 09. 
01.1978, bytom Babín č. 60 štátny občan SR, veľkosť vlastníc-
keho podielu 1/1-ina, E-KN parcela č. 5496/1 o výmere 131 
m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici 
zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom 
Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielové-
ho spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/2-ica, E-KN 
parcela č. 5496/2 o výmere 108 m2 orná pôda katastrálne 
územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodie-
lového spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno Kurčina 
Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978,  
štátny občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu1/2-ica, E-KN parcela č. 5497 o výme-
re 75 m2 TTP katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici 
zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom 
Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielové-
ho spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/2-ina, E-KN 
parcela č. 5727/1 o výmere 49 m2 orná pôda katastrálne úze-
mie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového 
spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, 
rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny 
občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu1/2-ica, C-KN parcela č. 888/93 o výmere 31 
m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici 
zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom 
Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielo-
vého spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/2-ica. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedené-
ho nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných 
skutočností: parcela č. E-KN 5496/1 o výmere 131 m2 orná 
pôda v 1/2-ici, parc. č.. E-KN 5496/2 o výmere 108 m2 orná 
pôda v podiele 1/2-ici, parc. č. 5497 o výmere 75 m2 TTP v 
podiele 1/2-ica, parc. č. E-KN 5727/1 o výmere 49 m2 orná 
pôda v podiele 1/2-ica, parc. č. C-KN 888/93 o výmere 31 m2 
orná pôda v podiele 1/2-ica, sú pod miestnymi komunikácia-
mi, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila Obec, 
ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený 
spôsob zámeny predstavuje pre Obec finančne najmenej zaťa-
žujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou 
miestnou komunikáciou vlastnila obec.

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

8. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: 
zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom 
pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo, parc. č. E-KN 5129 o výmere 606 m2 Trvalé trávne  
porasty, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 1053. P. Vajdiarová Terézia r. Brnkaľáková, je vý-
lučná vlastníčka a spoluvlastníčka pozemkov v katastrálnom 
území obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo parc. č. E- KN 
č. 5719 o výmere 55 m2 orná pôda v 1/1-ine, zapísaná Okres-
ným  úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 2207, parc. 
č. E- KN č. 5718  o výmere 61 m2 orná pôda v 1/1-ine, zapísaná 

Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 2207, 
parc. č. E- KN č. 5717 o výmere 57 m2 orná pôda v 1/1-ine, 
zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na 
LV 2207, parc. č. E- KN č. 5713/2 o výmere 34 m2 orná pôda v 
1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV 2207, parc. č. E- KN č. 5619 o výmere 98 m2 orná 
pôda v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, kata-
strálny odbor na LV 2207, parc. č. E- KN č. 4536/2 o výmere 10 
m2 orná pôda v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námes-
tovo, katastrálny odbor na LV 2207, parc. č. E- KN č. 5292/2 
o výmere 100 m2 TTP v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom 
Námestovo, katastrálny odbor na LV 1174, parc. č. E- KN č. 
5293/3 o výmere 60 m2 TTP v 1/1-ine ,zapísaná Okresným 
úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 1174, parc. č. E- 
KN č. 5295/2 o výmere 86 m2 TTP v 1/1-ine, zapísaná Okres-
ným úradom Námestovo, katastrálny odbor  na LV 1174, parc. 
č. E- KN č. 5903 o výmere 7 m2 orná pôda v 2/5-iny zapísaná 
Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 2111, 
parc. č. E- KN č. 5902/1 o výmere 7 m2 orná pôda v 1/8-ine, 
zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na 
LV 2221, parc. č. E- KN č. 5880 o výmere 5 m2 orná pôda v 
2/5-iny, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor  na LV 2111, parc. č. E- KN č. 5881 o výmere 7 m2 orná 
pôda v 1/8-ine,  zapísaná Okresným úradom Námestovo, kata-
strálny odbor na LV 2221, parc. č. E- KN č. 3962/2 o výmere 68 
m2 orná pôda v 1/8-ine, zapísaná Okresným úradom Námes-
tovo, katastrálny odbor na LV 2221, parc. č. E- KN č. 6113/1 
o výmere 98 m2 TTP v 1/3-ine, zapísaná Okresným úradom 
Námestovo, katastrálny odbor na LV 1296.

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: E-KN 
5129 o výmere 606 m2 Trvalé trávne porasty, katastrálneho 
územia obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného 
vlastníctva obce do výlučného vlastníctva Vajdiarovej Terézie 
r. Brnkaľákovej nar. 14.12.1956, štátny občan SR, veľkosť vlast-
níckeho podielu 1/1-ina, E-KN parcela č. 5719 o výmere 55 m2 
orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno 
Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, 
nar. 14.12.1956, štátny občan SR do výlučného vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu1/1-ina, E-KN parcela č. 5718 o 
výmere 61 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapí-
sanej na meno Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale by-
tom Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do výlučného 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/1-ina, E-KN parcela 
č. 5717 o výmere 57 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-
ine zapísanej na meno Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, 
trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do 
výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/1-ina, 
E-KN parcela č. 5713/2 o výmere 34 m2 orná pôda katastrá-
lne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného 
vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno Terézia Vajdiarová, 
rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, 
štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť 
podielu1/1-ina, E-KN parcela č. 5619 o výmere 98 m2 orná 
pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo 
z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno Terézia 
Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 
14.12.1956, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu1/1-ina, E-KN parcela č. 4536/2 o vý-
mere 10 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
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okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej 
na meno Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale bytom 
Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do výlučného 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/1-ina, E-KN parce-
la č. 5292/2 o výmere 100 m2 TTP katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-
ine zapísanej na meno Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, 
trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do 
výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu1/1-ina, 
E-KN parcela č. 5293/3 o výmere 60 m2 TTP  katastrálne úze-
mie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlast-
níctva v 1/1-ine zapísanej na meno Terézia Vajdiarová, rod. 
Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny 
občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť po-
dielu1/1-ina, E-KN parcela č. 5295/2 o výmere 86 m2 TTP 
katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z 
výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísanej na meno Terézia 
Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 
14.12.1956, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu1/1-ina, E-KN parcela č. 5903 o výme-
re 7m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 2/5-inách za-
písanej na meno Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale 
bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do spolu-
podielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu2/5-iny, 
E-KN parcela č. 5902/1 o výmere 7 m2 orná pôda katastrálne 
územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielo-
vého vlastníctva v 1/8-ina zapísaná na meno Terézia Vajdiaro-
vá, rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu 1/8-ina, E-KN parcela č. 5880 o výmere 5 
m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 2/5-inách za-
písanej na meno Terézia Vajdiarová, rod. Brnkaľáková, trvale 
bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do spolu-
podielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu2/5-iny, 
E- KN parcela č. 5881 o výmere 7 m2 orná pôda katastrálne 
územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielo-
vého vlastníctva v 1/8-ina zapísaná na meno Terézia Vajdiaro-
vá, rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu 1/8-ina, E- KN parcela č. 3962/2 o výmere 
68 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/8-ina zapísa-
ná na meno Terézia Vajdiarová, rod.Brnkaľáková, trvale bytom 
Babín 349, nar. 14.12.1956, štátny občan SR do spolupodielo-
vého vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/8-ina, E-KN 
parcela č. 6113/1 o výmere 98 m2 TTP katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového 
vlastníctva v 1/3-ine zapísaná na meno Terézia Vajdiarová, 
rod. Brnkaľáková, trvale bytom Babín 349, nar. 14.12.1956, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu 1/3-ina,bez nároku na finančný doplatok. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedené-
ho nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných 
skutočností: parcele E-KN parc. č. 5719 o výmere 55 m2 v 
1/1-ine, E- KN parc. č.  5718 o výmere 61 m2 v 1/1-ine, E-KN 
parc.č. 5717 o výmere 57 m2 v 1/1-ine, E-KN parc. č. 5713/2 o 
výmere 34 m2 v 1/1-ine, E-KN parc. č. 5619 o výmere 98 m2  v 
1/1-ine, E-KN parc.č. 4536/2 o výmere 10 m2 v 1/1-ine, E-KN 
parc.č. 5903 o výmere 7 m2 v 2/5-inách, E-KN parc. č. 5902/1 
o výmere 7 m2 v 1/8-ine, E-KN parc. č. 5880 o výmere 5 m2 v 

2/5-inách, E-KN parc.č. 5881 o výmere 7m2 v 1/8-ine, E-KN 
parc.č. 3962/2 o výmere 68 m2 v 1/8-ine, E-KN parc.č. 6113/1 
o výmere 98 m2 v 1/3-ine katastrálneho územia obce Babín sú 
pod miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme obce, aby 
tieto pozemky vlastnila obec, ktorá spravuje miestne komuni-
kácie. Parcele E-KN parc.č. 5292/2 o výmere 100 m2 v 1/1-ine, 
E-KN parc.č. 5293/3 o výmere 60 m2 v 1/1-ine, E-KN parc.č. 
5295/2 o výmere 86 m2 katastrálneho územia obce Babín sú 
v športovom areáli, pričom je v záujme, aby Obec Babín uve-
dený pozemok vlastnila, pretože Obec Babín športový areál 
spravuje. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje 
pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiah-
nuť, aby pozemky pod príslušnými miestnymi komunikáciami 
a v športovom areáli vlastnila obec.

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

9. Spolufinancovanie projektu „Prístavba a komplexná rekon-
štrukcia MŠ v obci Babín“ vo výške 5% realizovaného v rámci 
výzvy IROP-PO2-SC221-2016-10 vo výške 12410,-€

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0 

10. Schvaľuje podmienky na vyhlásenie voľby hlavného kontroló-
ra obce Babín

 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 
Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne poveruje: 
1. DHZO Babín s vykonávaním preventívnych protipožiarnych 

prehliadok
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 

Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0 
2. Starostu obce preveriť možnosti vysporiadania neznámych 

vlastníkov pod MK časti LAZINA 
 Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Peter, Orčík Igor, 

Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Zabezpečiť vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Babín 

na úradnej tabuli a internetovej stránke obce Babín, Z.: staros-
ta obce, T.: najmenej 40 dní pred konaním volieb

4. Zabezpečiť zverejnenie výsledkov voľby hlavného kontrolóra 
obce Babín na  informačnej tabuli a internetovej stránke obce 
www.babin.sk, Z.: starosta obce

Uznesenie č. 2/2017 (16. 3. 2017)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Informácie starostu obce o projekte „Zníženie energetickej 

náročnosti budovy obecného úradu v obci Babín“ 

Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Za overovateľov: p. Kubasová Oľga, p. Majda Miroslav
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0
3. Do návrhovej komisie: p. Vraňák Jozef, p. Brnkaľák Ján
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ:

1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
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3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Prerokovanie prípravy projektu „Zníženie spotreby ener-

gií objektu obecného úradu v obci Babín“
5. Rôzne
6. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0

5. Prípravu projektu „Zníženie energetickej náročnosti budovy 
obecného úradu v obci Babín“

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0

6. Podanie žiadosti na poskytnutie nenávratných finančných 
prostriedkov v rámci OP KŽP, ŠPECIFICKÝ CIEĽ 4.3.1: Zníženie 
spotreby energie pri prevádzke verejných budov

 Hlasovanie za:  Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne poveruje:
1. Starostu obce pána Martina Matysa, aby v rámci prípravy pro-

jektu a podania  žiadosti o poskytnutie NFP zabezpečil:
– V zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

výber na spracovateľa žiadosti o poskytnutie NFP
– Podpísal zmluvu o poskytnutí služby s víťazným uchádza-

čom na vypracovanie žiadosti o poskytnutie NFP 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0
– V zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

výber odborne  spôsobilej osoby alebo obchodnej spoloč-
nosti na zabezpečenie všetkých VO súvisiacich s prípra-
vou vypracovania žiadosti o poskytnutie NFP
a) V spolupráci s odborne spôsobilou osobou zabezpečil 

v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obsta-
rávaní výber na spracovateľa Energetického auditu.  
Podpísal Zmluvu o poskytovaní služby s víťazným 
uchádzačom na vypracovanie Energetického auditu 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, 
Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, pro-
ti: 0, zdržal sa: 0

b) V spolupráci s odborne spôsobilou zabezpečil v zmy-
sle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
výber na spracovateľa Projektovej dokumentácie pre 
stavebné povolenie. Podpísal Zmluvu o poskytovaní 
služby s víťazným uchádzačom na vypracovanie Pro-
jektovej dokumentácie pre stavebné povolenie.

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, 
Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, pro-
ti: 0, zdržal sa: 0

c) V spolupráci s odborne spôsobilou osobou zabezpečil 
v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obsta-
rávaní výber dodávateľa stavby maximálne vo výške 
1% z ceny obstaraného diela – realizácia stavebnej ak-
cie. Podpísal Zmluvu o dielo s víťazným uchádzačom 
na realizáciu diela „Zníženie energetickej náročnosti 
budovy obecného úradu v obci Babín“ v cene, ktorá  
bude výsledkom Verejného obstarávania

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, 
Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, pro-
ti: 0,  zdržal sa: 0

Spoločenská rubrika
Prišli medzi nás
Sabina Zubeková, Miriam Strišková, Lea Hojová, Matúš 
Murín, Richard Babinský 

Odišli od nás
Helena Líšková, Ondrej Škunta, Emília Škuntová, Cecília 
Ľubová, Jozef Janidžár, Anton Babinský, Jozef Jucha 

Prihlásení
Ing. Marcela Babinská, Sophie Babinská, Vladimír Kutlák, 
Tomáš Moravják 

Odhlásení 
Miroslava Hajdúchová, Milan Slameník, Ľubomír Szilvási, 
Katarína Szilvási, Cecília Juritková, Peter Babinský, Marián 
Juritka, Dušan Babinský, Emily Szilvási

Jubilanti
Koľko je v rieke kamienkov,
toľko je v srdci plamienkov. 
Koľko je zamilovaných srdiečok,
toľko je na svete básničiek.
Koľko je na stromoch lístia,
toľko vám prajeme lásky, zdravia a šťastia.

90 rokov: Snováková Terézia 
75 rokov: Lipničanová Mária 
70 rokov: Janidžár Bohuslav
 Babinský Matej 
 Babinská Helena 
65 rokov: Sviteková Emília
 Chudiaková Viera 
60 rokov: Kurčinová Emíla 
 
Poznámka:
Relácie jubilantom treba nahlasovať v pracovných
hodinách.

Udeje sa 

3. 5. 2017 Zber plastov 
4. 5. 2017 Predajná akcia LANTASTIK
6. 5. 2017 Rodinná oslava 
11. 5. 2017 Zber elektroodpadu 
21. 5. 2017 Rodinná oslava
2. 6. 2017 Predajná akcia LANTASTIK
7. 6. 2017 Zber plastov
10. 6. 2017 Svadobná veselica
1. - 2. 7. 2017 Dni obce Babín


